Reg. 2023,CMN,I,13,15 - 11-02-2023

ASSUNTO: Regulamento de Apoio às Associações
Desportivas do Concelho da Nazaré (RAADCN) —
Outros Apoios - Anexo II — Ano 2023

MUNICIPIO DA NAZARE
Camara Muntc!pcil

INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.2: 15/SAFD/2023
NIPG: 2408/23
DATA: 2023/02/11

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

À Reunião
13-02-2023

45,1.--
Manuel António Sequeira

Vice -Presidente da Cirnara Municipal da Nazaré

CHEFE DE DIVISÃO:

À Dra. Paula Veloso
Para inserir na "ordem do dia" da próxima
reunião da Câmara Municipal, conforme

Despacho do Sr. Presidente.
13-02-2023

HolPna Pda

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Página 1 de 2

chefe-da-DivisãctAdministr-ativa-e-Financeira

Reg. 2023,CMN,I,13,15 - 11-02-2023

NAZARÉ

INFORMAÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal
Walter Manuel Cavaleiro Chicharro

MUNICIPIO DA NAZARE
C,-Irndrn Munic.pcd

INFORMAÇÃO

Considerando que o Regulamento de Apoio às Associações Desportivas do
Concelho da Nazaré, publicado em Diário da República no dia 10 de agosto de
2017, se encontra em vigor e contempla diversos tipos de apoio para as
Associações Desportivas se candidatarem;

Considerando que as Associações Desportivas podem candidatar-se ao apoio
referente aos "Outros Apoios";

Considerando o ponto 2, do artigo 9° - Tipos de Apoio, do Capítulo III, do
Regulamento de Apoio às Associações Desportivas do Concelho da Nazaré que
prevê que "as comparticipações referentes aos apoios acima descritos terão
um valor máximo anual, que será definido pela Câmara Municipal e a
respetiva repartição percentual dos critérios de atribuição dos apoios
constará de uma Tabela (Anexo II), a aprovar anualmente, em Reunião de
Câmara";

Considerando que a proposta dos Valores Máximos Anuais do Regulamento de
Apoio às Associações Desportivas do Concelho da Nazaré - Outros Apoios,
para a área do Desporto - Anexo II, para 2023, foi alvo de debate no

Conselho Municipal de Desporto (comissão restrita), realizado no passado
dia 15 de dezembro de 2022;

Solicita-se à Exma. Câmara Municipal que seja deliberado o seguinte ponto:
a) Valores Máximos Anuais do Regulamento de Apoio às Associações

Desportivas do Concelho da Nazaré - Outros Apoios, para a área do Desporto
- Anexo II - Ano 2023.

À consideração superior,
11-02-2023

DinoCasimiro

m C 5 4

Página 2 de 2

MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

Regulamento de Apoio às Associações Desportivas do Concelho da Nazaré — Ano 2023
(Anexo II)

Outros Apoios

Descrição
Máximos anuais

úmero 2, do Artigo 9.9)

Comparticipação máxima
(número 2, do Artigo 9.2)

€ %

453.239,71€ .1.•••

Até
75%